

正味財産増減計算書総括表
平成19年3月1日から平成20年2月29日

(社)日本航空宇宙学会

(単位：円)

科目	合計	一般会計	科研費(C)	北部支部	中部支部	関西支部	西部支部	内部取引消去
一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産収益	(4,000)	(4,000)						
基本財産利息収益	4,000	4,000						
特定資産運用収益	(92,494)	(92,494)						
特定資産利息収益	92,494	92,494						
受取会費	(48,004,300)	(46,268,300)		(360,000)	(488,000)	(408,000)	(480,000)	
受取個人会費	38,805,300	38,797,300				8,000		
受取団体会費	9,199,000	7,471,000		360,000	488,000	400,000	480,000	
事業収益	(51,264,719)	(49,668,019)		(669,000)	(0)	(701,500)	(339,600)	(113,400)
刊行物収益	16,273,645	16,387,045						113,400
講演会収益	23,448,445	21,738,345		669,000		701,500	339,600	
広告収益	2,220,414	2,220,414						
受託研究収益	9,322,215	9,322,215						
受取補助金	(3,867,759)	(3,487,700)	(380,059)	(0)	(0)	(0)	(0)	
国庫受取補助金	380,059		380,059					
公共団体受取補助金	2,900,000	2,900,000						
受取助成金	587,700	587,700						
受取負担金	(100,000)	(100,000)						
受取負担金	100,000	100,000						
受取寄付金	(164,220)	(164,220)						
受取寄付金	164,220	164,220						
雑収益	(205,217)	(195,510)	(221)	(2,614)	(2,226)	(1,683)	(2,963)	
受取利息	17,316	7,609	221	2,614	2,226	1,683	2,963	
雑収益	185,901	185,901						
会員名簿収益	2,000	2,000						
本部受取交付金	(0)			(124,000)	(346,000)	(173,000)	(137,000)	(780,000)
経常収益計	103,702,709	99,980,243	380,280	1,155,614	836,226	1,284,183	959,563	893,400
(2) 経常費用								
管理費	(35,966,799)	(35,019,289)		(76,719)	(395,172)	(172,663)	(416,356)	(113,400)
給料手当	20,862,131	20,862,131						
旅費交通費	751,400	586,900					164,500	
通信運搬費	1,321,706	1,055,582		43,604	72,530	50,360	99,630	
減価償却費	53,053	53,053						
印刷製本費	625,978	453,705		9,673	151,200		11,400	
消耗品費	505,557	320,110		2,462	79,736	91,944	11,305	
事務所諸費	5,761,579	5,761,579						
福利厚生費	2,894,927	2,894,927						
諸会費	322,200	312,200					10,000	
退職給付費用	1,378,262	1,378,262						
会議費	672,621	613,892		2,810	35,790	17,000	3,129	
雑費	817,385	726,948		18,170	55,916	13,359	116,392	113,400
事業費支出	(65,722,899)	(61,110,919)	(380,059)	(3,041,878)	(611,112)	(976,554)	(382,377)	(780,000)
会誌費	22,985,694	22,985,694						
欧文誌費	6,935,587	6,935,587						
刊行諸費	1,027,945	1,027,945						
講演会費	24,787,951	19,776,030		3,041,878	611,112	976,554	382,377	
支部費	0	780,000						780,000
研究会費	263,450	263,450						
受託研究費	8,632,675	8,632,675						
国際交流費	286,776	286,776						
学会賞費	422,762	422,762						
資料作成費	142,800		142,800					
会場借料費	235,185		235,185					
消耗品費	2,074		2,074					
経常費用計	101,689,698	96,130,208	380,059	3,118,597	1,006,284	1,149,217	798,733	893,400
当期経常増減額	2,013,011	3,850,035	221	1,962,983	170,058	134,966	160,830	0
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0						
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0						
当期経常外増減額	0	0						
当期一般正味財産増減額	2,013,011	3,850,035	221	1,962,983	170,058	134,966	160,830	
一般正味財産期首残高	79,380,591	69,717,761	0	4,719,458	1,256,682	931,639	2,755,051	
一般正味財産期末残高	81,393,602	73,567,796	221	2,756,475	1,086,624	1,066,605	2,915,881	
指定正味財産増減の部								
受取補助金	(400,000)		(400,000)					
国庫受取補助金	400,000		400,000					
一般正味財産への振替額	(544,279)	(164,220)	(380,059)	(0)	(0)	(0)	(0)	
当期指定正味財産増減額	544,279	164,220	380,059	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	8,136,390	8,136,390	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	7,992,111	7,972,170	19,941	0	0	0	0	
正味財産期末残高	89,385,713	81,539,966	20,162	2,756,475	1,086,624	1,066,605	2,915,881	

貸借対照表総括表
平成20年2月29日現在

(社)日本航空宇宙学会

(単位：円)

科 目	合 計	一 般 会 計	科 研 費 (C)	北 部 支 部	中 部 支 部	關 西 支 部	西 部 支 部	内 部 取 引 消 去
資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	41,078,019	32,965,968	20,162	3,022,779	1,086,624	1,066,605	2,915,881	
現金	200,289	119,611			1,470		79,208	
普通預金	32,766,645	26,963,406	20,162	3,022,779	1,085,154	1,066,605	608,539	
定期預金	2,228,134						2,228,134	
振替貯金	5,882,951	5,882,951						
前払金	198,955	198,955						
未収入金	11,764,741	11,764,741						
立替金	40,059	40,059						
流動資産合計	53,081,774	44,969,723	20,162	3,022,779	1,086,624	1,066,605	2,915,881	
2. 固定資産	8,000,000			0	0	0	0	
(1) 基本財産								
基本財産	4,000,000	4,000,000						
基本財産合計	4,000,000	4,000,000						
(2) 特定資産	0							
退職給与引当預金	13,523,687	13,523,687						
ICAS基金引当預金	5,832,170	5,832,170						
ICAS基金引当有価証券	18,140,000	18,140,000						
IAF基金引当預金	10,000,000	10,000,000						
特定資産合計	47,495,857	47,495,857	0	0	0	0	0	
(3) その他固定資産								
什器備品	79,617	79,617						
電話加入権	74,984	74,984						
長期性預金	6,500,610	6,500,610						
敷金	3,277,500	3,277,500						
その他固定資産合計	9,932,711	9,932,711	0	0	0	0	0	
固定資産合計	61,428,568	61,428,568	0	0	0	0	0	
資産合計	114,510,342	106,398,291	20,162	3,022,779	1,086,624	1,066,605	2,915,881	
負債の部								
1. 流動負債								
預り金	533,770	533,770						
未払金	11,067,172	10,800,868		266,304				
流動負債合計	11,600,942	11,334,638	0	266,304	0	0	0	
2. 固定負債								
退職給与引当金	13,523,687	13,523,687						
固定負債合計	13,523,687	13,523,687	0	0	0	0	0	
負債合計	25,124,629	24,858,325	0	266,304	0	0	0	
正味財産の部								
1. 指定正味財産	7,992,111	7,972,170	19,941					
(うち基本財産への充当額)	(4,000,000)	(4,000,000)						
(うち特定資産への充当額)	(3,972,170)	(3,972,170)						
2. 一般正味財産	81,393,602	73,567,796	221	2,756,475	1,086,624	1,066,605	2,915,881	
(うち特定資産への充当額)	(43,523,687)	(43,523,687)						
正味財産合計	89,385,713	81,539,966	20,162	2,756,475	1,086,624	1,066,605	2,915,881	
負債及び正味財産合計	114,510,342	106,398,291	20,162	3,022,779	1,086,624	1,066,605	2,915,881	

収支計算書総括表
平成19年3月1日から平成20年2月29日

(社)日本航空宇宙学会

(単位：円)

科目	合計	一般会計	科研費(C)	北部支部	中部支部	関西支部	西部支部	内部取引消去
事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
基本財産収入	(4,000)	(4,000)						
基本財産利息収入	4,000	4,000						
特定資産利息収入	(92,494)	(92,494)						
特定資産利息収入	92,494	92,494						
会費収入	(48,004,300)	(46,268,300)		(360,000)	(488,000)	(408,000)	(480,000)	
個人会費収入	38,805,300	38,797,300				8,000		
団体会費収入	9,199,000	7,471,000		360,000	488,000	400,000	480,000	
事業収入	(51,264,719)	(49,668,019)		(669,000)	(0)	(701,500)	(339,600)	(113,400)
刊行物収入	16,273,645	16,387,045						113,400
講演会収入	23,448,445	21,738,345		669,000		701,500	339,600	
広告収入	2,220,414	2,220,414						
受託研究収入	9,322,215	9,322,215						
補助金収入	(3,887,700)	(3,487,700)	(400,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	
国庫補助金収入	400,000		400,000					
公共団体補助金収入	2,900,000	2,900,000						
助成金収入	587,700	587,700						
負担金収入	(100,000)	(100,000)						
負担金収入	100,000	100,000						
雑収入	(205,217)	(195,510)	(221)	(2,614)	(2,226)	(1,683)	(2,963)	
受取利息	17,316	7,609	221	2,614	2,226	1,683	2,963	
雑収入	185,901	185,901						
会員名簿収入	2,000	2,000						
本部交付金収入	(0)			(124,000)	(346,000)	(173,000)	(137,000)	(780,000)
事業活動収入計	103,558,430	99,816,023	400,221	1,155,614	836,226	1,284,183	959,563	893,400
2. 事業活動支出								
管理費支出	(29,216,903)	(28,269,393)		(76,719)	(395,172)	(172,663)	(416,356)	(113,400)
給料手当支出	15,543,550	15,543,550						
旅費交通費支出	751,400	586,900					164,500	
通信運搬費支出	1,321,706	1,055,582		43,604	72,530	50,360	99,630	
印刷製本費支出	625,978	453,705		9,673	151,200		11,400	
消耗品費支出	505,557	320,110		2,462	79,736	91,944	11,305	
事務所諸費支出	5,761,579	5,761,579						
福利厚生費支出	2,894,927	2,894,927						
諸会費支出	322,200	312,200					10,000	
会議費支出	672,621	613,892		2,810	35,790	17,000	3,129	
雑支出	817,385	726,948		18,170	55,916	13,359	116,392	113,400
事業費支出	(65,722,899)	(61,110,919)	(380,059)	(3,041,878)	(611,112)	(976,554)	(382,377)	(780,000)
会誌費支出	22,985,694	22,985,694						
欧文誌費支出	6,935,587	6,935,587						
刊行諸費支出	1,027,945	1,027,945						
講演会費支出	24,787,951	19,776,030		3,041,878	611,112	976,554	382,377	
支部費支出	0	780,000						780,000
研究会費支出	263,450	263,450						
受託研究費支出	8,632,675	8,632,675						
国際交流費支出	286,776	286,776						
学会賞費支出	422,762	422,762						
資料作成費支出	142,800		142,800					
会場借料支出	235,185		235,185					
消耗品費支出	2,074		2,074					
事業管理費	(5,318,581)	(5,318,581)						
給料手当支出	5,318,581	5,318,581						
事業活動支出計	100,258,383	94,698,893	380,059	3,118,597	1,006,284	1,149,217	798,733	893,400
事業活動収支差額	3,300,047	5,117,130	20,162	1,962,983	170,058	134,966	160,830	0
投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
特定資産取崩収入	(164,220)	(164,220)						
ICAS基金引当預金	164,220	164,220						
固定資産売却収入	(1,433,610)	(1,433,610)						
投資有価証券	1,433,610	1,433,610						
投資活動収入計	1,597,830	1,597,830						
2. 投資活動支出								
特定資産取得支出	(1,378,262)	(1,378,262)						
退職給与引当預金	1,378,262	1,378,262						
固定資産取得支出	(1,433,610)	(1,433,610)						
長期性預金	1,433,610	1,433,610						
投資活動支出計	2,811,872	2,811,872						
投資活動収支差額	1,214,042	1,214,042						
財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0						
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0						
当期収支差額	2,086,005	3,903,088	20,162	1,962,983	170,058	134,966	160,830	
前期繰越収支差額	39,394,827	29,731,997	0	4,719,458	1,256,682	931,639	2,755,051	
次期繰越収支差額	41,480,832	33,635,085	20,162	2,756,475	1,086,624	1,066,605	2,915,881	

収支予算書総括表
平成20年3月1日から平成21年2月28日

(社)日本航空宇宙学会

(単位：円)

科 目	合 計	一 般 会 計	科 研 費 (C)	北 部 支 部	中 部 支 部	關 西 支 部	西 部 支 部	内 部 取 引 消 去
事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
基本財産収入	(4,000)	(4,000)						
基本財産利息収入	4,000	4,000						
特定資産利息収入	(90,000)	(90,000)						
特定資産利息収入	90,000	90,000						
会費収入	(46,943,000)	(45,165,000)		(370,000)	(480,000)	(398,000)	(530,000)	
個人会費収入	37,703,000	37,695,000				8,000		
団体会費収入	9,240,000	7,470,000		370,000	480,000	390,000	530,000	
事業収入	(45,701,600)	(44,300,000)		(560,000)	(400,000)	(255,000)	(300,000)	(113,400)
刊行物収入	15,386,600	15,500,000						113,400
講演会収入	18,515,000	17,000,000		560,000	400,000	255,000	300,000	
広告収入	1,900,000	1,900,000						
受託研究収入	9,900,000	9,900,000						
補助金収入	(9,400,000)	(1,000,000)	(8,400,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	
国庫補助金収入	8,400,000		8,400,000					
公共団体補助金収入	1,000,000	1,000,000						
助成金収入	0	0						
負担金収入	(100,000)	(100,000)						
負担金収入	100,000	100,000						
雑収入	(152,100)	(150,000)		(0)	(600)	(500)	(1,000)	
受取利息	12,100	10,000		0	600	500	1,000	
雑収入	140,000	140,000						
本部交付金収入	(0)			(121,000)	(346,000)	(173,000)	(140,000)	(780,000)
事業活動収入計	102,390,700	90,809,000	8,400,000	1,051,000	1,226,600	826,500	971,000	893,400
2. 事業活動支出								
管理費支出	(36,326,600)	(35,070,000)		(60,000)	(500,000)	(155,000)	(655,000)	(113,400)
給料手当支出	20,870,000	20,870,000						
旅費交通費支出	1,200,000	1,000,000					200,000	
通信運搬費支出	1,415,000	1,000,000		20,000	150,000	95,000	150,000	
印刷製本費支出	550,000	300,000			150,000		100,000	
消耗品費支出	315,000	200,000		30,000	50,000	20,000	15,000	
事務所諸費支出	5,800,000	5,800,000						
福利厚生費支出	2,900,000	2,900,000						
諸会費支出	360,000	340,000					20,000	
退職給与引当金支出	1,300,000	1,300,000						
会議費支出	805,000	670,000		5,000	50,000	30,000	50,000	
雑支出	811,600	690,000		5,000	100,000	10,000	120,000	113,400
事業費支出	(66,780,162)	(56,220,000)	(8,420,162)	(1,360,000)	(500,000)	(660,000)	(400,000)	(780,000)
会誌費支出	23,000,000	23,000,000						
欧文誌費支出	6,500,000	6,500,000						
刊行諸費支出	1,100,000	1,100,000						
講演会費支出	17,120,000	14,300,000		1,260,000	500,000	660,000	400,000	
支部費支出	0	780,000						780,000
研究会費支出	300,000	300,000						
受託研究費支出	8,910,000	8,910,000						
国際交流費支出	330,000	330,000						
学会賞費支出	500,000	500,000						
ICAS学生支援支出	500,000	500,000						
学生活動支援費	100,000			100,000				
通訳謝金支出	224,000		224,000					
資料作成費支出	445,000		445,000					
委託費支出	360,000		360,000					
会場借料支出	7,321,000		7,321,000					
消耗品費支出	50,000		50,000					
前期予算未支出	20,162		20,162					
事業活動支出計	103,106,762	91,290,000	8,420,162	1,420,000	1,000,000	815,000	1,055,000	893,400
事業活動収支差額	716,062	481,000	20,162	369,000	226,600	11,500	84,000	0
投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
特定資産取崩収入	(1,800,000)	(1,800,000)						
退職給与引当預金	1,300,000	1,300,000						
ICAS基金引当預金	500,000	500,000						
投資活動収入計	1,800,000	1,800,000						
2. 投資活動支出								
特定資産取得支出	(2,119,000)	(2,119,000)						
退職給与引当預金	2,119,000	2,119,000						
投資活動支出計	2,119,000	2,119,000						
投資活動収支差額	319,000	319,000						
財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入計	0	0						
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0						
当期収支差額	1,035,062	800,000	20,162	369,000	226,600	11,500	84,000	
前期繰越収支差額	39,666,767	31,926,000	20,162	2,754,000	1,000,000	1,066,605	2,900,000	
事業費割合	38,631,705	31,126,000	0	2,385,000	1,226,600	1,078,105	2,816,000	

正味財産増減計算書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産収益	[4,000]		
基本財産利息収益	4,000		
特定資産運用収益	[92,494]		
特定資産利息収益	92,494		
受取会費	[46,268,300]		
受取個人会費	38,797,300		
受取団体会費	7,471,000		
事業収益	[49,668,019]		
刊行物収益	16,387,045		
講演会収益	21,738,345		
広告収益	2,220,414		
受託研究収益	9,322,215		
受取補助金	[3,487,700]		
公共団体受取補助金	2,900,000		
受取助成金	587,700		
受取負担金	[100,000]		
受取負担金	100,000		
受取寄付金(特定資産振替額)	[164,220]		
受取寄付金(特定資産振替額)	164,220		
雑収益	[195,510]		
受取利息	7,609		
雑収益	185,901		
会員名簿収益	2,000		
経常収益計	99,980,243		
(2) 経常費用			
管理費	[35,019,289]		
給料手当	20,862,131		
旅費交通費	586,900		
通信運搬費	1,055,582		
減価償却費	53,053		
印刷製本費	453,705		
消耗品費	320,110		
事務所諸費	5,761,579		
福利厚生費	2,894,927		
諸会費	312,200		
退職給付費用	1,378,262		
会議費	613,892		
雑費	726,948		
事業費	[61,110,919]		
会誌費	22,985,694		
欧文誌費	6,935,587		
刊行諸費	1,027,945		
講演会費	19,776,030		
支部費	780,000		
研究会費	263,450		
受託研究費	8,632,675		
国際交流費	286,776		
学会賞費	422,762		
経常費用計	96,130,208		
当期経常増減額	3,850,035		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	3,850,035		
一般正味財産期首残高	69,717,761		
一般正味財産期末残高	73,567,796		
指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	[164,220]		
当期指定正味財産増減額	164,220		
指定正味財産期首残高	8,136,390		
指定正味財産期末残高	7,972,170		
正味財産期末残高	81,539,966		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

貸借対照表

平成20年2月29日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	32,965,968		
現金	119,611		
普通預金	26,963,406		
振替貯金	5,882,951		
前払金	198,955		
未収入金	11,764,741		
立替金	40,059		
流動資産合計	44,969,723		
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	4,000,000		
基本財産合計	4,000,000		
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	13,523,687		
ICAS基金引当預金	5,832,170		
ICAS基金引当有価証券	18,140,000		
IAF基金引当預金	10,000,000		
特定資産合計	47,495,857		
(3) その他固定資産			
什器備品	79,617		
電話加入権	74,984		
長期性預金	6,500,610		
敷金	3,277,500		
その他の固定資産合計	9,932,711		
固定資産合計	61,428,568		
資産合計	106,398,291		
負債の部			
1. 流動負債			
預り金	533,770		
未払金	10,800,868		
流動負債合計	11,334,638		
2. 固定負債			
退職給与引当金	13,523,687		
固定負債合計	13,523,687		
負債合計	24,858,325		
正味財産の部			
1. 指定正味財産	7,972,170		
(うち基本財産への充当額)	(4,000,000)		
(うち特定資産への充当額)	(3,972,170)		
2. 一般正味財産	73,567,796		
(うち特定資産への充当額)	(43,523,687)		
正味財産合計	81,539,966		
負債及び正味財産合計	106,398,291		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

財 産 目 録
平成20年2月29日現在

一般会計

(単位:円)

科 目		金 額	
資産の部			
1	流動資産		
	現金預金	32,965,968	
	現金	現金手許有高	119,611
	普通預金	みずほ銀行新橋支店	20,602,740
	"	三井住友銀行日比谷支店	4,294,835
	"	三菱東京UFJ銀行新橋支店	2,065,831
	振替貯金		5,882,951
	前払金		198,955
	未収入金	別刷代金他	11,764,741
	立替金	雇用保険料他	40,059
	流動資産合計		44,969,723
2	固定資産		
(1)	基本財産		
	利付みずほ銀行債券(みずほ銀行丸の内中央支店)	4,000,000	
	基本財産合計	4,000,000	
(2)	特定資産		
	退職給付引当預金	13,523,687	
	ICAS基金引当預金	5,832,170	
	みずほ銀行新橋支店	1,860,000	
	三井住友銀行日比谷支店	3,972,170	
	ICAS基金引当有価証券	利付みずほ銀行債券	18,140,000
	IAF基金引当預金	定期預金 三菱東京UFJ銀行	10,000,000
	特定資産合計	47,495,857	
(3)	その他の固定資産		
	什器備品	79,617	
	電話加入権	74,984	
	長期性預金	6,500,610	
		定期預金 三菱東京UFJ銀行	1,067,000
		定期預金 三井住友銀行	5,433,610
	敷金	日本明宏事業(株)	3,277,500
	その他の固定資産合計	9,932,711	
	固定資産合計		61,428,568
	資産合計		106,398,291
負債の部			
1	流動負債		
	預り金	社会保険料他	533,770
	未払金	会誌印刷他	10,800,868
	流動負債合計		11,334,638
2	固定負債		
	退職給与引当金	13,523,687	
	固定負債合計		13,523,687
	負債合計		24,858,325
	正味財産		81,539,966

収 支 計 算 書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産収入	[4,000]	[4,000]	[0]
基本財産利息収入	4,000	4,000	0
特定資産利息収入	[0]	[92,494]	[92,494]
特定資産利息収入	0	92,494	92,494
会費収入	[45,225,000]	[46,268,300]	[1,043,300]
個人会費収入	37,695,000	38,797,300	1,102,300
団体会費収入	7,530,000	7,471,000	59,000
事業収入	[43,170,000]	[49,668,019]	[6,498,019]
刊行物収入	15,500,000	16,387,045	887,045
講演会収入	18,000,000	21,738,345	3,738,345
広告収入	1,770,000	2,220,414	450,414
受託研究収入	7,900,000	9,322,215	1,422,215
補助金収入	[500,000]	[3,487,700]	[2,987,700]
公共団体補助金収入	0	2,900,000	2,900,000
助成金収入	500,000	587,700	87,700
負担金収入	[100,000]	[100,000]	[0]
負担金収入	100,000	100,000	0
便覧印税収入	[550,000]	[0]	[550,000]
便覧印税収入	550,000	0	550,000
雑収入	[557,000]	[195,510]	[361,490]
受取利息	57,000	7,609	49,391
雑収入	500,000	185,901	314,099
会員名簿収入	0	2,000	2,000
事業活動収入計	90,106,000	99,816,023	9,710,023
2. 事業活動支出			
管理費支出	[33,900,000]	[33,587,974]	[312,026]
給料手当支出	20,690,000	20,862,131	172,131
旅費交通費支出	1,100,000	586,900	513,100
通信運搬費支出	1,000,000	1,055,582	55,582
印刷製本費支出	450,000	453,705	3,705
消耗品費支出	300,000	320,110	20,110
事務所諸費支出	5,800,000	5,761,579	38,421
福利厚生費支出	2,880,000	2,894,927	14,927
諸会費支出	340,000	312,200	27,800
会議費支出	690,000	613,892	76,108
雑支出	650,000	726,948	76,948
事業費支出	[54,940,000]	[61,110,919]	[6,170,919]
会誌費支出	22,800,000	22,985,694	185,694
欧文誌費支出	6,300,000	6,935,587	635,587
刊行諸費支出	1,000,000	1,027,945	27,945
講演会費支出	15,500,000	19,776,030	4,276,030
支部費支出	780,000	780,000	0
学生支部費支出	100,000	0	100,000
研究会費支出	350,000	263,450	86,550
受託研究費支出	7,310,000	8,632,675	1,322,675
国際交流費支出	300,000	286,776	13,224
学会賞費支出	500,000	422,762	77,238
事業活動支出計	88,840,000	94,698,893	5,858,893
事業活動収支差額	1,266,000	5,117,130	3,851,130
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[0]	[164,220]	[164,220]
ICAS基金引当預金	0	164,220	164,220
固定資産売却収入	[0]	[1,433,610]	[1,433,610]
投資有価証券	0	1,433,610	1,433,610
投資活動収入計	0	1,597,830	1,597,830
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	[1,366,000]	[1,378,262]	[12,262]
退職給与引当預金	1,366,000	1,378,262	12,262
固定資産取得支出	[0]	[1,433,610]	[1,433,610]
長期性預金	0	1,433,610	1,433,610
投資活動支出計	1,366,000	2,811,872	1,445,872
投資活動収支差額	1,366,000	1,214,042	151,958
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	100,000	3,903,088	4,003,088
前期繰越収支差額	29,732,000	29,731,997	3
次期繰越収支差額	29,632,000	33,635,085	4,003,085

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

収支計算書に対する注記

- 1 資金の範囲
資金の範囲には、現金預金、前払金、未収入金、立替金、預り金、前受金未払金、を含めることにしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

- 2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	27,276,918	32,965,968
前払金	215,820	198,955
未収入金	11,603,200	11,764,741
立替金	16,467	40,059
合計	39,112,405	44,969,723
預り金	428,490	533,770
未払金	8,951,918	10,800,868
合計	9,380,408	11,334,638
次期繰越収支差額	29,731,997	33,635,085

収 支 予 算 書

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

一般会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産収入	[4,000]		
基本財産利息収入	4,000		
特定資産利息収入	[90,000]		
特定資産利息収入	90,000		
会費収入	[45,165,000]		
個人会費収入	37,695,000		
団体会費収入	7,470,000		
事業収入	[44,300,000]		
刊行物収入	15,500,000		
講演会収入	17,000,000		
広告収入	1,900,000		
受託研究収入	9,900,000		
補助金収入	[1,000,000]		
公共団体補助金収入	1,000,000		
助成金収入	0		
負担金収入	[100,000]		
負担金収入	100,000		
雑収入	[150,000]		
受取利息	10,000		
雑収入	140,000		
事業活動収入計	90,809,000		
2. 事業活動支出			
管理費支出	[35,070,000]		
給料手当支出	20,870,000		
旅費交通費支出	1,000,000		
通信運搬費支出	1,000,000		
印刷製本費支出	300,000		
消耗品費支出	200,000		
事務所諸費支出	5,800,000		
福利厚生費支出	2,900,000		
諸会費支出	340,000		
退職給与引当金支出	1,300,000		
会議費支出	670,000		
雑支出	690,000		
事業費支出	[56,220,000]		
会誌費支出	23,000,000		
欧文誌費支出	6,500,000		
刊行諸費支出	1,100,000		
講演会費支出	14,300,000		
支部費支出	780,000		
研究会費支出	300,000		
受託研究費支出	8,910,000		
国際交流費支出	330,000		
学会賞費支出	500,000		
ICAS学生支援支出	500,000		
事業活動支出計	91,290,000		
事業活動収支差額	481,000		
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	[1,800,000]		
退職給与引当預金	1,300,000		
ICAS基金引当預金	500,000		
固定資産売却収入	[0]		
投資有価証券	0		
投資活動収入計	1,800,000		
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	[2,119,000]		
退職給与引当預金	2,119,000		
投資活動支出計	2,119,000		
投資活動収支差額	319,000		
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動収支差額	0		
当期収支差額	800,000		
前期繰越収支差額	31,926,000		
次期繰越収支差額	31,126,000		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

収 支 計 算 書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

科研費(C)特別会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金収入	[0]	[400,000]	[400,000]
国庫補助金収入	0	400,000	400,000
雑収入	[0]	[221]	[221]
受取利息	0	221	221
事業活動収入計	0	400,221	400,221
2. 事業活動支出			
事業費支出	[0]	[380,059]	[380,059]
資料作成費支出	0	142,800	142,800
会場借料支出	0	235,185	235,185
消耗品費支出	0	2,074	2,074
事業活動支出計	0	380,059	380,059
事業活動収支差額	0	20,162	20,162
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	20,162	20,162
前期繰越収支差額	0	0	0
次期繰越収支差額	0	20,162	20,162

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、前払金、未収入金、立替金、預り金、前受金、未払金、を含めることにしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	0	20,162
合計	0	20,162
次期繰越収支差額	0	20,162

正味財産増減計算書
平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金	[380,059]		
国庫受取補助金	380,059		
雑収益	[221]		
受取利息	221		
経常収益計	380,280		
(2) 経常費用			
事業費	[380,059]		
資料作成費	142,800		
会場借料	235,185		
消耗品費	2,074		
経常費用計	380,059		
当期経常増減額	221		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	221		
一般正味財産期首残高	0		
一般正味財産期末残高	221		
指定正味財産増減の部			
受取補助金	[400,000]		
国庫受取補助金	400,000		
一般正味財産への振替額	[380,059]		
当期指定正味財産増減額	19,941		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	19,941		
正味財産期末残高	20,162		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

貸借対照表
平成20年2月29日現在

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,162		
普通預金	20,162		
流動資産合計	20,162		
資産合計	20,162		
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	19,941		
2. 一般正味財産			
正味財産合計	221		
負債及び正味財産合計	20,162		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

財産目録
平成20年2月29日

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	20,162		
普通預金みずほ銀行新橋支店	20,162		
流動資産合計		20,162	
資産合計			20,162
正味財産			20,162

収 支 予 算 書

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

科研費(C)特別会計

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
補助金収入	[8,400,000]		
国庫補助金収入	8,400,000		
事業活動収入計	8,400,000		
2. 事業活動支出			
事業費支出	[8,400,000]		
通訳謝金支出	224,000		
資料作成費支出	445,000		
委託費支出	360,000		
会場借料支出	7,321,000		
消耗品費支出	50,000		
前期予算未支出	[20,162]		
消耗品費支出	20,162		
事業活動支出計	8,420,162		
事業活動収支差額	20,162		
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0		
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0		
投資活動収支差額	0		
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動収支差額	0		
当期収支差額	20,162		
前期繰越収支差額	20,162		
次期繰越収支差額	0		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

正味財産増減計算書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

北部支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[360,000]		
受取団体会費	360,000		
事業収益	[669,000]		
講演会収益	669,000		
雑収益	[2,614]		
受取利息	2,614		
本部受取交付金	[124,000]		
本部受取交付金	124,000		
経常収益計	1,155,614		
(2) 経常費用			
管理費	[76,719]		
通信運搬費	43,604		
印刷製本費	9,673		
消耗品費	2,462		
会議費	2,810		
雑費	18,170		
事業費	[3,041,878]		
講演会費	3,041,878		
経常費用計	3,118,597		
当期経常増減額	1,962,983		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	1,962,983		
一般正味財産期首残高	4,719,458		
一般正味財産期末残高	2,756,475		
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	0		
正味財産期末残高	2,756,475		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

貸借対照表

平成20年2月29日現在

北部支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
普通預金	3,022,779		
流動資産合計	3,022,779		
資産合計	3,022,779		
負債の部			
1. 流動負債			
未払金	266,304		
流動負債合計	266,304		
負債合計	266,304		
正味財産の部			
1. 指定正味財産	0		
指定正味財産合計	0		
2. 一般正味財産	2,756,475		
正味財産合計	2,756,475		
負債及び正味財産合計	3,022,779		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

財産目録
平成20年2月29日

北部支部

(単位：円)

科 目			
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	3,022,779		
普通預金			
室蘭信用金庫工大前	3,022,779		
流動資産合計		3,022,779	
資産合計			3,022,779
負債の部			
1 流動負債			
未払金	266,304		
流動負債合計		266,304	
負債合計			266,304
正味財産			2,756,475

収支計算書

平成19年3月1日から平成20年2月28日まで

北部支部

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[370,000]	[360,000]	[10,000]
団体会費収入	370,000	360,000	10,000
事業収入	[400,000]	[669,000]	[269,000]
講演会収入	400,000	669,000	269,000
雑収入	[0]	[2,614]	[2,614]
受取利息	0	2,614	2,614
本部交付金収入	[124,000]	[124,000]	[0]
本部交付金収入	124,000	124,000	0
事業活動収入計	894,000	1,155,614	261,614
2. 事業活動支出			
管理費支出	[63,000]	[76,719]	[13,719]
通信運搬費支出	35,000	43,604	8,604
印刷製本費支出	0	9,673	9,673
消耗品費支出	15,000	2,462	12,538
会議費支出	5,000	2,810	2,190
雑支出	8,000	18,170	10,170
事業費支出	[1,250,000]	[3,041,878]	[1,791,878]
講演会費支出	1,100,000	3,041,878	1,941,878
学生活動支援費	150,000	0	150,000
事業活動支出計	1,313,000	3,118,597	1,805,597
事業活動収支差額	419,000	1,962,983	1,543,983
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	419,000	1,962,983	1,543,983
前期繰越収支差額	4,719,458	4,719,458	0
次期繰越収支差額	4,300,458	2,756,475	1,543,983

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払金を含めることにしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載する通りである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	4,719,458	3,022,779
計	4,719,458	3,022,779
未払金	0	266,304
計	0	266,304
次期繰越収支差額	4,719,458	2,756,475

収 支 予 算 書

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

北部支部

(単位：円)

科目	予算額	前年度予算額	増減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[370,000]		
団体会費収入	370,000		
事業収入	[560,000]		
講演会収入	560,000		
雑収入	[0]		
受取利息	0		
本部交付金収入	[121,000]		
本部交付金収入	121,000		
事業活動収入計	1,051,000		
2. 事業活動支出			
管理費支出	[60,000]		
通信運搬費支出	20,000		
消耗品費支出	30,000		
会議費支出	5,000		
雑支出	5,000		
事業費支出	[1,360,000]		
講演会費支出	1,260,000		
学生活動支援費	100,000		
事業活動支出計	1,420,000		
事業活動収支差額	369,000		
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0		
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0		
投資活動収支差額	0		
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動収支差額	0		
当期収支差額	369,000		
前期繰越収支差額	2,754,000		
次期繰越収支差額	2,385,000		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

正味財産増減計算書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

中部支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[488,000]		
受取団体会費	488,000		
事業収益	[0]		
講演会収益	0		
雑収益	[2,226]		
受取利息	2,226		
本部受取交付金	[346,000]		
本部受取交付金	346,000		
経常収益計	836,226		
(2) 経常費用			
管理費	[395,172]		
通信運搬費	72,530		
印刷製本費	151,200		
消耗品費	79,736		
会議費	35,790		
雑費	55,916		
事業費	[611,112]		
講演会費	611,112		
経常費用計	1,006,284		
当期経常増減額	170,058		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	170,058		
一般正味財産期首残高	1,256,682		
一般正味財産期末残高	1,086,624		
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	0		
正味財産期末残高	1,086,624		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

貸借対照表

平成20年2月29日現在

中部支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	1,470		
普通預金	1,085,154		
流動資産合計	1,086,624		
資産合計	1,086,624		
正味財産の部			
1. 指定正味財産	0		
指定正味財産合計	0		
2. 一般正味財産	1,086,624		
正味財産合計	1,086,624		
負債及び正味財産合計	1,086,624		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

財産目録
平成20年2月29日

中部支部		(単位：円)	
科 目			
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,086,624		
現金	1,470		
普通預金三菱東京UFJ銀行本山出張所	654,002		
普通預金ゆうちょ銀行	431,152		
流動資産合計	1,086,624		
資産合計		1,086,624	
正味財産			1,086,624

収 支 計 算 書
平成19年3月1日から平成20年2月28日まで

中部支部		(単位：円)		
科 目	予 算 額	決 算 額	増 減	
事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	[488,000]	[488,000]	[0]	
団体会費収入	488,000	488,000	0	
事業収入	[0]	[0]	[0]	
講演会収入	0	0	0	
雑収入	[100]	[2,226]	[2,126]	
受取利息	100	2,226	2,126	
本部交付金収入	[342,000]	[346,000]	[4,000]	
本部交付金収入	342,000	346,000	4,000	
事業活動収入計	830,100	836,226	6,126	
2. 事業活動支出				
管理費支出	[700,000]	[395,172]	[304,828]	
通信運搬費支出	250,000	72,530	177,470	
印刷製本費支出	160,000	151,200	8,800	
消耗品費支出	100,000	79,736	20,264	
会議費支出	90,000	35,790	54,210	
雑支出	100,000	55,916	44,084	
事業費支出	[800,000]	[611,112]	[188,888]	
講演会費支出	800,000	611,112	188,888	
事業活動支出計	1,500,000	1,006,284	493,716	
事業活動収支差額	669,900	170,058	499,842	
投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	669,900	170,058	499,842	
前期繰越収支差額	1,217,000	1,256,682	39,682	
次期繰越収支差額	547,100	1,086,624	539,524	

収 支 予 算 書

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

中部支部

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[480,000]		
団体会費収入	480,000		
事業収入	[400,000]		
講演会収入	400,000		
雑収入	[600]		
受取利息	600		
本部交付金収入	[346,000]		
本部交付金収入	346,000		
事業活動収入計	1,226,600		
2. 事業活動支出			
管理費支出	[500,000]		
通信運搬費支出	150,000		
印刷製本費支出	150,000		
消耗品費支出	50,000		
会議費支出	50,000		
雑支出	100,000		
事業費支出	[500,000]		
講演会費支出	500,000		
事業活動支出計	1,000,000		
事業活動収支差額	226,600		
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0		
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0		
投資活動収支差額	0		
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動収支差額	0		
当期収支差額	226,600		
前期繰越収支差額	1,000,000		
次期繰越収支差額	1,226,600		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

正味財産増減計算書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

関西支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[408,000]		
受取個人会費	8,000		
受取団体会費	400,000		
事業収益	[701,500]		
講演会収益	701,500		
雑収益	[1,683]		
受取利息	1,683		
本部受取交付金	[173,000]		
本部受取交付金	173,000		
経常収益計	1,284,183		
(2) 経常費用			
管理費	[172,663]		
通信運搬費	50,360		
消耗品費	91,944		
会議費	17,000		
雑費	13,359		
事業費	[976,554]		
講演会費	976,554		
経常費用計	1,149,217		
当期経常増減額	134,966		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	134,966		
一般正味財産期首残高	931,639		
一般正味財産期末残高	1,066,605		
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	0		
正味財産期末残高	1,066,605		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

貸借対照表

平成20年2月29日現在

関西支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,066,605		
普通預金	1,066,605		
流動資産合計	1,066,605		
資産合計	1,066,605		
正味財産の部			
1. 指定正味財産	0		
指定正味財産合計	0		
2. 一般正味財産	1,066,605		
正味財産合計	1,066,605		
負債及び正味財産合計	1,066,605		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

財産目録
平成20年2月29日

(単位：円)

科 目			
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,066,605		
普通預金			
三菱東京UFJ銀行中もず支店	1,066,605		
流動資産合計	1,066,605		
資産合計		1,066,605	
正味財産			1,066,605

収支計算書

平成19年3月1日から平成20年2月28日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[408,000]	[408,000]	[0]
個人会費収入	8,000	8,000	0
団体会費収入	400,000	400,000	0
事業収入	[560,000]	[701,500]	[141,500]
講演会収入	560,000	701,500	141,500
雑収入	[500]	[1,683]	[1,183]
受取利息	500	1,683	1,183
本部交付金収入	[177,000]	[173,000]	[4,000]
本部交付金収入	177,000	173,000	4,000
事業活動収入計	1,145,500	1,284,183	138,683
2. 事業活動支出			
管理費支出	[135,000]	[172,663]	[37,663]
通信運搬費支出	80,000	50,360	29,640
消耗品費支出	15,000	91,944	76,944
会議費支出	30,000	17,000	13,000
雑支出	10,000	13,359	3,359
事業費支出	[1,160,000]	[976,554]	[183,446]
講演会費支出	1,160,000	976,554	183,446
事業活動支出計	1,295,000	1,149,217	145,783
事業活動収支差額	149,500	134,966	284,466
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	149,500	134,966	284,466
前期繰越収支差額	931,639	931,639	0
次期繰越収支差額	782,139	1,066,605	284,466

収 支 予 算 書

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

関西支部

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[398,000]		
個人会費収入	8,000		
団体会費収入	390,000		
事業収入	[255,000]		
講演会収入	255,000		
雑収入	[500]		
受取利息	500		
本部交付金収入	[173,000]		
本部交付金収入	173,000		
事業活動収入計	826,500		
2. 事業活動支出			
管理費支出	[155,000]		
通信運搬費支出	95,000		
消耗品費支出	20,000		
会議費支出	30,000		
雑支出	10,000		
事業費支出	[660,000]		
講演会費支出	660,000		
事業活動支出計	815,000		
事業活動収支差額	11,500		
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0		
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0		
投資活動収支差額	0		
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動収支差額	0		
当期収支差額	11,500		
前期繰越収支差額	1,066,605		
次期繰越収支差額	1,078,105		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

正味財産増減計算書

平成19年3月1日から平成20年2月29日まで

西部支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[480,000]		
受取団体会費	480,000		
事業収益	[339,600]		
講演会収益	339,600		
雑収益	[2,963]		
受取利息	2,963		
本部受取交付金	[137,000]		
本部受取交付金	137,000		
経常収益計	959,563		
(2) 経常費用			
管理費	[416,356]		
旅費交通費	164,500		
通信運搬費	99,630		
印刷製本費	11,400		
消耗品費	11,305		
諸会費	10,000		
会議費	3,129		
雑費	116,392		
事業費	[382,377]		
講演会費	382,377		
経常費用計	798,733		
当期経常増減額	160,830		
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0		
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0		
当期経常外増減額	0		
当期一般正味財産増減額	160,830		
一般正味財産期首残高	2,755,051		
一般正味財産期末残高	2,915,881		
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0		
指定正味財産期首残高	0		
指定正味財産期末残高	0		
正味財産期末残高	2,915,881		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

貸借対照表

平成20年2月29日現在

西部支部

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,915,881		
現金	79,208		
普通預金	608,539		
定期預金	2,228,134		
流動資産合計	2,915,881		
資産合計	2,915,881		
正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0		
2. 一般正味財産	2,915,881		
正味財産合計	2,915,881		
負債及び正味財産合計	2,915,881		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

財産目録
平成20年2月29日

西部支部

(単位：円)

科 目			
資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,915,881		
現金	79,208		
普通預金 三菱東京UFJ銀行福岡支店	608,539		
定期預金 三菱東京UFJ銀行福岡支店	2,228,134		
流動資産合計	2,915,881		
資産合計		2,915,881	
正味財産			2,915,881

収 支 計 算 書

平成19年3月1日から平成20年2月28日まで

西部支部

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[500,000]	[480,000]	[20,000]
団体会費収入	500,000	480,000	20,000
事業収入	[300,000]	[339,600]	[39,600]
講演会収入	300,000	339,600	39,600
雑収入	[1,000]	[2,963]	[1,963]
受取利息	1,000	2,963	1,963
本部交付金収入	[140,000]	[137,000]	[3,000]
本部交付金収入	140,000	137,000	3,000
事業活動収入計	941,000	959,563	18,563
2. 事業活動支出			
管理費支出	[690,000]	[416,356]	[273,644]
旅費交通費	200,000	164,500	35,500
通信運搬費支出	150,000	99,630	50,370
印刷製本費	100,000	11,400	88,600
消耗品費支出	10,000	11,305	1,305
諸会費	10,000	10,000	0
会議費支出	100,000	3,129	96,871
雑支出	120,000	116,392	3,608
事業費支出	[400,000]	[382,377]	[17,623]
講演会費支出	400,000	382,377	17,623
事業活動支出計	1,090,000	798,733	291,267
事業活動収支差額	149,000	160,830	309,830
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			0
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	149,000	160,830	309,830
前期繰越収支差額	2,755,000	2,755,051	51
次期繰越収支差額	2,606,000	2,915,881	309,881

収 支 予 算 書

平成20年3月1日から平成21年2月28日まで

西部支部

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
会費収入	[530,000]		
団体会費収入	530,000		
事業収入	[300,000]		
講演会収入	300,000		
雑収入	[1,000]		
受取利息	1,000		
本部交付金収入	[140,000]		
本部交付金収入	140,000		
事業活動収入計	971,000		
2. 事業活動支出			
管理費支出	[655,000]		
旅費交)	200,000		
通信運搬費支出	150,000		
印刷製本費	100,000		
消耗品費支出	15,000		
諸会費	20,000		
会議費支出	50,000		
雑支出	120,000		
事業費支出	[400,000]		
講演会費支出	400,000		
事業活動支出計	1,055,000		
事業活動収支差額	84,000		
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0		
2. 投資活動支出			
投資活動支出計	0		
投資活動収支差額	0		
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0		
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0		
財務活動収支差額	0		
当期収支差額	84,000		
前期繰越収支差額	2,900,000		
次期繰越収支差額	2,816,000		

注) 当年度は、新公益法人会計基準適用初年度につき、前年度分は記載していない。

第 39 期財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

什器備品 ...定率法による減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準について

退職給与引当金 ...期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理について

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 平成 19 年度より、新公益法人会計基準(平成 16 年 10 月 14 日改正)を適用している。

3. 基本財産および特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	4,000,000	0	0	4,000,000
小計	4,000,000	0	0	4,000,000
特定資産				
退職給与引当預金	12,145,425	1,378,262	0	13,523,687
ICAS 基金引当金	24,136,390	0	164,220	23,972,170
IAF 基金引当預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	46,281,815	1,378,262	164,220	47,495,857
合計	50,281,815	1,378,262	164,220	51,495,857

4. 基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	4,000,000	4,000,000		
小計	4,000,000	4,000,000		
特定資産				
退職給与引当預金	13,523,687		13,523,687	13,523,687
ICAS 基金引当金	23,972,170	3,972,170	20,000,000	
IAF 基金引当預金	10,000,000		10,000,000	
小計	47,495,857	3,972,170	43,523,687	13,523,687
合計	51,495,857	7,972,170	43,523,687	13,523,687

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次の通りである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	377,790	298,173	79,617

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
科学研究費	文部科学省	0	400,000	380,059	19,941	流動資産
コンパニオン開催補助金	姫路観光コンパニオンビューロ	0	200,000	200,000	0	
講演会助成金	宇宙航空研究開発機構	0	500,000	500,000	0	
産業振興のための 学会会議等開催支援事業補助金	福島市	0	500,000	500,000	0	
北九州市コンパニオン開催助成金	西日本産業貿易コンパニオン協会	0	1,700,000	1,700,000	0	
助成金	AFOSR/AOARD	0	587,700	587,700	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。

内容	金額
経常収益への振替額 目的事業実施による振替額	544,279
	544,279